Дело № 1 –153/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вязьма 30 июля 2021 года 

Вяземский районный суд Смоленской области в составе: 

председательствующего - судьи Винниковой И.И.,

при секретаре – Коротковой С.Ю., 

с участием государственного обвинителя Смоленской транспортной прокуратуры Панченко С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кулагиной С.В., представившей удостоверение № 493 и ордер № АП-50-044551 от 21 апреля 2021 года Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Смоленской области, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 3 февраля 2021 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенном до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, понимая и осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, с целью незаконного сбыта наркотических средств, руководствуясь стремлением к наживе, в период времени с конца декабря 2020 года по 26 января 2021 года, находясь на территории г. Ярцево, Смоленской области по месту жительства 

<

адрес>, посредством переписки на сайте «

<

данные изъяты>» и в интернет-мессенджере «Telegram», установленном на его мобильном телефоне «Айфон Х», имеющим сим-карту сотового оператора Теле2 с абонентским номером ХХХ, вступил в преступный сговор с другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконное распространение (незаконный сбыт) наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, на территории Вяземского района, Смоленской области, посредством обустройства тайников с наркотическим средством. 

Согласно преступного сговора, другое лицо должно было оставлять в тайниках сверток, внутри которого будет находится заранее расфасованное и подготовленное к сбыту бесконтактным способом наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрона. ФИО1 в свою очередь должен был обнаруживать данные тайники, после чего ФИО1 расфасованное наркотическое средство должен был распространять путем оборудования тайников («тайных закладок») с наркотическим средством в местах, которые укажет другое лицо, а адреса тайников и их координаты («тайных закладок») с наркотическим средством, с использованием мобильного приложения «Telegram», работающего посредством сети «Интернет», сообщать другому лицу. В свою очередь другое лицо, согласно преступного сговора, должно было, получая денежные средства от потребителей наркотических средств за незаконное приобретение наркотических средств, сообщать им адреса тайников («тайных закладок») с наркотическим средством, и частью денежных средств, вырученных от продажи (сбыта) наркотических средств, оплачивать работу (незаконное оборудование тайников с наркотическим средством) ФИО1 посредством перевода денежных средств на банковскую карту.

Так, 26 января 2021 года ФИО1 по указанию другого лица на территории лесного массива, расположенного в районе 

<

адрес>, согласно их преступного сговора, должен был обнаружить «тайник» (место, где последний спрятал заранее расфасованное и подготовленное к сбыту бесконтактным способом наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 48,44 грамма), и распространить путем оборудования тайников («тайных закладок») с наркотическим средством на территории Вяземского района, Смоленской области.

С целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории Вяземского района, Смоленской области, 26 января 2021 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 час 00 минут, ФИО1, находясь на территории лесного массива в районе 

<

адрес>, на земле обнаружил тайник в виде свертка, внутри которого находились заранее подготовленные к сбыту, бесконтактным способом, в расфасованном виде, в виде не менее 98 полимерных свертков различного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 48,44 грамма, что является крупным размером, которое поднял и забрал себе, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего сбыта бесконтактным способом, путем оборудования тайников («тайных закладок»), группой лиц по предварительному сговору. После чего направился по месту своего жительства 

<

адрес>.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств бесконтактным способом посредством обустройства тайников («тайных закладок») в крупном размере, умышленно из корыстных побуждений, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, 27 января 2021 года в период времени примерно с 13 часов 00 минут по 13 часов 50 минут, незаконно храня при себе, с целью дальнейшего сбыта, бесконтактным способом посредством обустройства тайников («тайных закладок»), наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 48,44 грамма, расфасованное не менее чем в 98 свертках из полимерного материала различных цветов, используя сервис подбора попутных автомобилей «Bla-Bla-Car» направился на территорию с. Андрейково, Вяземского района, Смоленской области Российской Федерации, с целью оборудования тайников («тайных закладок») для дальнейшего сбыта бесконтактным способом посредством обустройства тайников («тайных закладок»).

После этого, прибыв на территорию Вяземского района, Смоленской области, ФИО1, с целью незаконного сбыта, умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, действуя группой лиц по предварительного сговору с другим лицом, с целью дальнейшего сбыта, бесконтактным способом, 27 января 2021 года в период времени в период времени с 13 часов 50 минут по 16 часов 30 минут, на разных участках местности, расположенных на различных расстояниях друг от друга на территории с. Андрейково, Вяземского района, Смоленской области, имеющих координаты: 

<

данные изъяты>, оборудовал не менее 56 тайников («тайных закладок») с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 27,90 грамма.

27 января 2021 года примерно в 16 часов 30 минут в ходе реализации оперативной информации, связанной с незаконным оборотом наркотических средств по ранее возбужденному уголовному делу, на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ЛОП на ж/д станции Вязьма и незамедлительно доставлен в дежурную часть ЛОП на железнодорожной станции Вязьма, по адресу: 

<

...>, где на него был составлен протокол ХХХ об административном задержании в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 6.9 КоАП РФ и в присутствии двух понятых в 17 часов 10 минут, в установленном законом порядке, проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане штанов, надетых на ФИО1, были обнаружены 18 свертков из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены 24 свертка из полимерного материала белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, подготовленные ФИО1 к сбыту бесконтактным способом. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 181 от 8 февраля 2021 года вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона общей массой 20,12г (0,47г+0,46г+0,44г+0,45г+0,46г+0,49г+0,50г+0,45г+0,47г+0,46г+0,47г+0,52г+0,47г+0,52г+0,49г+0,48г+0,47г+0,48г+0,50г+0,48г+0,44г+0,48г+0,49г+0,49г+0,43г+0,44г+0,60г+0,55г+0,60г+0,50г+0,49г+0,40г+0,47г+0,47г+0,50г+0,52г+0,40г+0,55г+0,47г+0,49г+0,40г+0,41г объекты №№ 57-98 соответственно).

Согласно первоначальной справки об исследовании экспертно-криминалистического центра УМВД России по Смоленской области № 9/51 от 28 января 2021 года вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона общей массой, общей массой 20,54 г (0,48г+ 0,47г+ 0,45г+0,46г+ 0,47г+0,50г+ 0,51г+ 0,46г+ 0,48г+ 0,47г+0,48г+ 0,53г+ 0,48г+ 0,53г+ 0,50г+ 0,49г+ 0,48г+ 0,49г+ 0,51г+ 0,49г+ 0,45г+ 0,49г+ 0,50г+0,50г+0,44г+ 0,45г+ 0,61г+ 0,56г+ 0,61г+ 0,51г+ 0,50г+ 0,41г+ 0,48г+ 0,48г+ 0,51г+ 0,53г+ 0,41г+ 0,56г+ 0,48г+ 0,50г+0,41г+ 0,42г-объекты №№57-98 соответственно). 

Далее, 27 января 2021 года в период времени с 18 часов 20 минут до 20 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в рамках зарегистрированного материала проверки по факту обнаружения у ФИО1 свертков с порошкообразным веществом белого цвета, с участием ФИО1, в присутствии двух понятых, на участках местности с вышеуказанными координатами, расположенных на территории с. Андрейково, Вяземского района, Смоленской области, было обнаружено и изъято в расфасованном в виде 41 свертка из полимерного материала синего цвета, 11 свертков из полимерного материала черного цвета и 4 свертка из полимерного материала серого цвета, подготовленные ФИО1 к сбыту бесконтактным способом, порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 181 от 8 февраля 2021 года является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона общей массой 27,34г (0,55г+0,49г+0,40г+0,50г+0,49г+0,47г+0,46г+0,50г+0,46г+0,50г+0,49г+0,47г+0,48г+0,46г+0,44г+0,48г+0,47г+0,45г+0,51г+0,50г+0,42г+0,44г+0,47г+0,50г+0,53г+0,52г+0,52г+0,43г+0,55г+0,44г+0,51г+0,43г+0,51г+0,45г+0,46г+0,53г+0,46г+0,51г+0,46г+0,46г+0,52г+0,44г+0,50г+0,44г+0,57г+0,52г+0,56г+0,52г+0,46г+0,52г+0,41г+0,65г+0,64г+0,50г+0,45г+0,47г – объекты №№ 1-56 соответственно).

Согласно первоначальной справки об исследовании экспертно-криминалистического центра УМВД России по Смоленской области № 9/51 от 28 января 2021 года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 27,90 (0,56г+0,50г+ 0,41г+ 0,51г+ 0,50г+ 0,48г+ 0,47г+ 0,51г+ 0,47г+ 0,51г+ 0,50г+ 0,48г+ 0,49г+0,47г+ 0,45г+ 0,49г+ 0,48г+ 0,46г+ 0,52г+ 0,51г+ 0,43г+ 0,45г+ 0,48г+ 0,51г+ 0,54г+ 0,53г+ 0,53г+ 0,44г+0,56г+ 0,45г+ 0,52г+ 0,44г+ 0,52г+ 0,46г+ 0,47г+ 0,54г+ 0,47г+ 0,52г+ 0,47г+ 0,47г+ 0,53г+0,45г+ 0,51г+ 0,45г+ 0,58г+ 0,53г+ 0,57г+ 0,53г+ 0,47г+ 0,53г+ 0,42г+- 0,66г+0,65г+ 0,51г+ 0,46г+ 0,48г-объекты №№1-56 соответственно). 

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 48,44 грамма, однако ФИО1 и другое лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками ЛОП на ж/д станции Вязьма, преступная деятельность ФИО1 была пресечена, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681, наркотическое средство: смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, включена в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 года № 14, а также «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическими средствами или психотропными веществами соответственно.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 48,44 г, является наркотическим средством в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии (Т. 1 л.д. 49-50, Т. 1 л.д. 57-58, Т. 1 л.д. 86-88) и подтвержденных в судебном заседании, следует, что в конце декабря 2020 года от кого-то из своих знакомых, узнал, что на сайте «

<

данные изъяты>» можно устроится подработать «закладчиком» наркотиков. После этого, находясь дома, зашел со своего мобильного телефона, используя Тор-браузер, установленный на нем, на указанный сайт, где была функция ответить продавцу и написал ему, что хочет подзаработать. Через несколько дней ему ответили, узнали, из какого он города, расспросили о нем. После этого скинули контакт приложения Телеграм «Lex» и стали общаться там, а приложение Тор-браузер он удалил. Примерно месяц переписывались в Телеграме об условиях подработки. Договорились на том, что он будет присылать фотографию с координатами, где будет находится тайник со свертками, в которых находятся наркотические средства, он, ФИО1, должен забрать эту «большую закладку», и разложить в месте, где укажет «Lex». После чего он должен фотографировать места, куда разложил закладки с наркотиком, и отсылать данные фото с координатами обратно ему в Телеграмме. Данное лицо должно каким-то образом их реализовывать, а ему оплатить часть за работу, на банковскую карту Сбербанк. Никаких авансов и задатков у него не брали. 26 января 2021 года примерно в 9 часов 00 минут данный контакт прислал фотографию с координатами места, где находилась большая закладка, а именно место в лесном массиве в районе 

<

адрес> и написал место распространения - г. Вязьма. Он туда сразу не пошел, т.к. боялся что кто - то увидит. Туда направился примерно в 22 часа 00 минут. Там сразу же обнаружил большой сверток из коричневого скотча, который забрал себе и поехал домой. 27 января 2021 года примерно в 12 часов 30 минут развернул сверток и обнаружил там много маленьких свертков из изоленты разного цвета, сделал их фото. Всего там было 100 свертков. Потом при его досмотре и осмотре места происшествия с его участием было обнаружено 98 свертков, два свертка он потерял, когда ходил по с. Андрейково. Далее через приложение Бла-бла-Кар, нашел попутную машину, на которой доехал до г. Вязьмы, где вышел на трассе М-1 в с. Андрейково, Вяземского района примерно в 14 часов 00 минут. И сразу же пошел делать «закладки». Начал с переходного моста, где сделал первую закладку на одном из пролетов. После этого перешел на сторону трассы в с. Андрейково и пошел по территории поселка, где на различных расстояниях между собой стал делать закладки со свертками с наркотиком. Делая закладку с наркотиком, он фотографировал данное место с координатами. По окончании раскладки всех свертков должен был отправить фото всех мест через Телеграмм контакту «Lex». Закладки делал примерно два с половиной часа, сделал их примерно 50-60. Делая очередную закладку, был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в отдел, где в присутствии понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято 18 свертков черного цвета и 24 свертка белого цвета с наркотиком, а также его мобильный телефон «Айфон». Сотрудник полиции составил протокол, в котором он и остальные расписались. Замечаний и заявлений от него и других не поступило. После этого он собственноручно написал объяснение, где пояснил, что до момента задержания уже успел разложить около 58 закладок с наркотиком в с. Андрейково. Ему предложили указать места, где он разложил, он согласился. 27 января 2021 года он совместно с понятыми и сотрудниками полиции выехал в с. Андрейково, Вяземского района, Смоленской области, где в ходе осмотра места происшествия, в местах, которые он указал, были обнаружены и изъяты 56 свертков из изоленты синего, серого и черного цветов. Он понимал, что в изъятых свертках находятся наркотики. В содеянном раскаивается. 

На основании анализа исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении преступления при указанных обстоятельствах установлена.

Доказательства вины ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенном до конца по не зависящим от него обстоятельствам: 

Показания свидетеля А.С., из которых следует, что он работает в ЛОП на ж/д станции Вязьма в должности старшего оперуполномоченного ГУР. Им совместно с оперуполномоченным ОКОН ЛО МВД России на станции Смоленск С.И., экспертом-криминалистом ЭКГ ЛО МВД России на станции Смоленск С.А. и водителем дежурной части ЛОП на ж/д станции Вязьма Е.В., в ходе мероприятий, направленных на выполнения отдельного поручения по ранее возбужденному уголовному делу, с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, 27 января 2021 года примерно в 16 часов 30 минут на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, ими был замечен мужчина, который вел себя странно, а именно бросал что-то в снег и фотографировал это место. Они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции. Данный мужчина представился как ФИО1. В отношения ФИО1 были достаточные основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения (мутные глаза, заторможенная речь, плохая координация движения). После чего данный гражданин был доставлен в дежурную часть ЛОП на ж/д станции Вязьма, находящуюся по адресу: 

<

...>. В дежурную часть ФИО1 был доставлен в 16 часов 50 минут, где последний в ходе беседы начал заметно нервничать, в связи с чем возникло подозрение о том, что он может находится в состоянии наркотического опьянения, а также незаконно хранить при себе наркотическое средство, в следствие чего был проведен личный досмотр для чего в дежурную часть были приглашены двое понятых. Перед началом досмотра помощник оперативного дежурного ЛОП на ж/д станции Вязьма Д.В. разъяснил всем участвующим в личном досмотре лицам их права, обязанности и ответственность. Далее при досмотре у ФИО1 в левом кармане штанов, надетых на нем, были обнаружены 18 свертков черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены 24 свертка белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Обнаруженные 42 свертка с содержимым были изъяты и в присутствии всех участвующих в досмотре лиц упакованы в бумажный конверт коричневого цвета. Клапан данного конверта был опечатан биркой обеспечения сохранности с подписями всех участвующих лиц и оттиском печати. Также в ходе досмотра ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета в полимерном чехле. Данный телефон был упакован и опечатан аналогичным способом. После этого по данному факту был составлен протокол, где расписались все участвующие лица. Перед началом, в ходе и по окончании личного досмотра от ФИО1 и других участвующих лиц каких-либо заявлений и замечаний не поступило. После этого ФИО1 собственноручно написал объяснение по данному факту, где пояснил, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство. Данные свертки он должен был разложить по тайникам-закладкам на территории с. Андрейково, Вяземского района, Смоленской области с целью их дальнейшего сбыта. Также он пояснил, что до момента задержания он уже успел разложить примерно 58 свертков с наркотическим средством на территории с. Андрейково. Ему было предложено указать места, где он разложил указанные свертки, на что ФИО1 ответил согласием. Далее, 27 января 2021 года он в составе следственно-оперативной группы ЛОП на ж/д станции Вязьма, совместно с понятыми и гражданином ФИО1 выехали на место указанное последним, а именно в с. Андрейково, Вяземского района, Смоленской области, где в ходе осмотра были обнаруженны 56 свертков из полимерного материала синего, серого и черного цветов. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в бумажный белый конверт, опечатанный биркой обеспечения сохранности с подписями участвующих лиц. Как пояснил ФИО1 в найденных свертках находится наркотическое средство, данные свертки он лично 27 января 2021 года раскладывал по местам, где они были обнаружены. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний, заявлений и жалоб ни от кого не поступали. 

Оглашенные с согласия сторон показания свидетеля С.И., данные им на предварительном следствии (Т. 1 л.д. 91-92), которые аналогичны показаниям свидетеля А.С.. 

Показания свидетеля С.А., которые аналогичны показаниям А.С. и оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля С.И.. 

Показания свидетеля Е.В., из которых следует, что он работает в ЛОП на ж/д станции Вязьма в должности водителя дежурной части. Им совместно со старшим оперуполномоченным ГУР ЛОП на ж/д станции Вязьма А.С., оперуполномоченным ОКОН ЛО МВД России на станции Смоленск С.И. и экспертом-криминалистом ЭКГ ЛО МВД России на станции Смоленск С.А., в ходе мероприятий, направленных на выполнения отдельного поручения по ранее возбужденному уголовному делу, с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, 27 января 2021 года примерно в 16 часов 30 минуты на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, ими был замечен мужчина, который вел себя странно, а именно бросал что-то в снег и фотографировал это место. А.С., С.А. и С.И. подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции. После чего он подъехал к ним на служебном автомобиле УАЗ. Данный мужчина представился как ФИО1. В отношения ФИО1 были достаточные основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения (мутные глаза, заторможенная речь, плохая координация движения). После чего данный гражданин был доставлен ими в дежурную часть ЛОП на ж/д станции Вязьма, находящуюся по адресу: 

<

...>. В дежурную часть ФИО1 был доставлен в 16 часов 50 минут, где последний в ходе беседы начал заметно нервничать, в связи с чем возникло подозрение о том, что он может находится в состоянии наркотического опьянения, а также незаконно хранить при себе наркотическое средство, вследствие чего был проведен личный досмотр, для чего в дежурную часть были приглашены двое понятых. Как ему стало впоследствии известно, у ФИО1 при себе в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято 42 свертка с порошкообразным веществом белого цвета внутри. 

Оглашенные с согласия сторон показания свидетеля Д.В., данные им на предварительном следствии (Т. 1 л.д. 96), из которых следует, что он работает в ЛОП на ж/д станции Вязьма в должности помощника оперативного дежурного. 27 января 2021 года в 16 часов 50 минут в дежурную часть ЛОП на ж/д станции Вязьма, расположенной по адресу: 

<

...>, был доставлен гражданин ФИО1. В 17 часов 10 минут в присутствии двух понятых был произведён личный досмотр ФИО1. Перед началом досмотра он разъяснил всем участвующим в личном досмотре лицам их права, обязанности и ответственность. Далее при досмотре у ФИО1 в левом кармане штанов, надетых на нем, были обнаружены 18 свертков черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены 24 свертка белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Обнаруженные 42 свертка с содержимым были изъяты и в присутствии всех участвующих в досмотре лиц упакованы в бумажный конверт коричневого цвета. Клапан данного конверта был опечатан биркой обеспечения сохранности с подписями всех участвующих лиц и оттиском печати. Также в ходе досмотра ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета в полимерном чехле. Данный телефон был упакован и опечатан аналогичным способом. После этого по данному факту был составлен протокол, где расписались все участвующие лица. Перед началом, в ходе и по окончании личного досмотра от гражданина ФИО1 и других участвующих лиц каких-либо заявлений и замечаний не поступило. В момент проведения личного досмотра ФИО1 по своему виду находился в состоянии опьянения (мутные глаза, заторможенная речь, плохая координация движения). Позднее, 27 января 2021 года им был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, на ФИО1, т.к. последний 27 января 2021 в 21 часов 35 минут в наркологическом отделении Вяземской ЦРБ отказался от медицинского освидетельствования. После составления протокола ФИО1 расписался в нем и собственноручно написал, что согласен с протоколом. 

Оглашенные с согласия сторон показания свидетеля А.Н., данные им на предварительном следствии (Т. 1 л.д. 97-98), из которых следует, что 27 января 2021 года в 17 часов 10 минут он участвовал в качестве понятого в личном досмотре гражданина ФИО1. Перед началом досмотра всем участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил их права, обязанности и ответственность. Далее при досмотре у ФИО1 в левом кармане штанов, надетых на нем, были обнаружены 18 свертков черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены 24 свертка белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Обнаруженные 42 свертка с содержимым были изъяты и в присутствии всех участвующих в досмотре лиц упакованы в бумажный конверт коричневого цвета. Клапан данного конверта был опечатан биркой обеспечения сохранности с подписями всех участвующих лиц и оттиском печати. Также в ходе досмотра ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета в полимерном чехле. Данный телефон был упакован и опечатан аналогичным способом. После этого по данному факту был составлен протокол, где расписались все участвующие лица. Перед началом, в ходе и по окончании личного досмотра от гражданина ФИО1, и других участвующих лиц каких-либо заявлений и замечаний не поступило. Позднее 27 января 2021 года он совместно со вторым понятым, сотрудниками полиции и ФИО1 выехали на место указанное последним, а именно в с. Андрейково, Вяземского района, Смоленской области, где в ходе осмотра были обнаруженны 56 свертков из полимерного материала синего, серого и черного цветов. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в бумажный белый конверт, опечатанный биркой обеспечения сохранности с подписями участвующих лиц. Как пояснил ФИО1, в найденных свертках находится наркотическое средство, данные свертки он лично 27 января 2021 года раскладывал по местам, где они были обнаружены. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний, заявлений и жалоб ни от кого не поступали. Далее 27 января 2021 года он совместно со вторым понятым, сотрудником полиции и ФИО1 участвовал в качестве осмотра предмета, а именно мобильного телефона марки «Айфон», который был изъят в ходе личного досмотра у ФИО1. На момент осмотра телефон находился в той упаковке, в которую его поместили, целостность ее была не нарушена. При осмотре телефона, помимо прочего, в нем были обнаружены и изъяты многочисленные фотографии мест, с указанными на них координатами. Данные места были похожи на те, в которых находили свертки в ходе осмотра в с. Андрейково, а также фотография многочисленных свертков разного цвета. Как пояснил ФИО1, фото свертков в его телефоне это фото тех самых свертков, которые были обнаружены 27 января 2021 года при нем и в с. Андрейково, а фото мест с координатами это места, где он делал закладки свертков с наркотическими средствами, которые впоследствие были обнаружены при осмотре места происшествия 27 января 2021 года. В момент проведения всех указанных мероприятий ФИО1 по своему виду находился в состоянии опьянения (мутные глаза, замедленная речь, заторможенные движения). 

Оглашенные с согласия сторон показания свидетеля О.А., данные им на предварительном следствии (Т. 1 л.д. 99-100), которые аналогичны оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля А.Н.. 

Оглашенные с согласия сторон показания свидетеля К.А., данные ей на предварительном следствии (Т. 1 л.д. 101), из которых следует, что в ее пользовании имеется автомобиль марки «SSANGYONG KYRON» белого цвета. Иногда, когда она ездит на дальние расстояния в другие города, чтобы сэкономить берет попутчиков через приложение «Бла Бла Кар», установленное в ее телефоне. 27 января 2021 года она ехала из г. Смоленска в г. Вязьму, и также искала попутчиков через указанное приложение. Одним из попутчиков оказался молодой парень по имени Е., которого она забирала на трассе М-1 у кафе «Дорожный патруль» в районе г. Ярцево, Смоленская области. Данного парня она довезла до г. Вязьмы, Смоленской области, а именно: высадила его на въезде в город в районе с. Андрейково. Больше его не видела. Зачем он ехал в Вязьму, она не знает, в пути следования они не общались. 

Оглашенные с согласия сторон показания свидетеля Е.С., данные ей на предварительном следствии (Т. 1 л.д. 104), из которых следует, что подсудимый ФИО1 это ее сын. 

<

данные изъяты>. Проблем с психической деятельностью до настоящего времени сын не имел и не имеет. Может охарактеризовать его с положительной стороны. В конце ноября 2020 года сын устроился на работу в «Магнит», но в январе уволился оттуда. Друзей у Е. в г. Ярцево не было. Ничего подозрительного в его поведении она не замечала. О том, что он задержан за сбыт наркотиков полицией, узнала от него в ходе его телефонного звонка. 

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 27 января 2021 года (Т. 1 л.д. 6), из которого следует, что 27 января 2021 года, в рамках выполнения отдельного поручения по уголовному делу ХХХ от 5 ноября 2020 года по ст. 228 ч. 1 УК РФ, с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, примерно в 16 часов 30 минут на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, был задержан ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, в отношении которого были достаточные основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Данный гражданин был доставлен в ДЧ ЛОП на ж/д станции Вязьма, где в ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых, в левом кармане штанов было обнаружено 18 свертков черного цвета с порошокообразным веществом белого цвета внутри, во внутреннем кармане куртки было обнаружено 24 свертка белого цвета с порошокообразным веществом белого цвета внутри, данные свертки в количестве 42 штук были упакованы в конверт коричневого цвета, который оклеен биркой с оттиском печати ЛОП на ж/д станции Вязьма и скреплены подписями присутствующих и подписью ФИО1

Протокол об административном задержании ХХХ от 27 января 2021 года с фототаблицей (Т. 1 л.д. 13-19), из которого следует, что был проведен личный досмотр ФИО1, у которого обнаружено и изъято во внутреннем правом кармане куртки 24 свертка перемотанные изолирующей лентой белого цвета, в левом наружном кармане джинс было обнаружено 18 свертков, перемотанных изолирующей лентой черного цвета, мобильный телефон. 

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 27 января 2021 года (Т. 1 л.д. 27), из которого следует, что 27 января 2021 года в ходе осмотра места происшествия по КУСП № 43/117 от 27 января 2021 года были установлены 56 мест с тайниками (закладками) предположительно наркотических средств на территории с. Андрейково, Вяземского района, Смоленской области. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что он, с целью последующего сбыта сделал данные тайники и установил в них свертки из полиэтилена с порошкообразным веществом светлого цвета внутри в общем количестве 56 штук (41 сверток синего цвета, 11 свертков черного цвета, 4 свертка серого цвета), места которых показал ФИО1 и которые были обнаружены и изъяты в присутствии понятых и упакованы в конверт, клапан которого оклеен биркой с оттиском печати, на которой расписались все присутствующие и ФИО1.

Протокол осмотра места происшествия от 27 января 2021 года с фототаблицей (Т. 1 л.д. 29-37), из которого следует, что 27 января 2021 года в период времени с 18 часов 20 минут до 20 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на территории с. Андрейково, Вяземского района, Смоленской области было обнаружено и изъято 41 сверток синего цвета, 11 свертков черного цвета и 4 свертка серого цвета с содержимым. В ходе осмотра участвующий ФИО1 пояснил, что в найденных свертках находится наркотическое средство, данные свертки он лично 27 января 2021 года раскладывал по местам, где они были обнаружены.

Рапорт о проведении ОРМ от 25 января 2021 года (Т. 1 л.д. 8), из которого следует, что в ОКОН ЛО на станции Смоленск располагает информацией о том, что парень по имени «Е.», на вид 25-30 лет, рост 170-175, волосы светлые короткие, имеет лобные залысины, среднего телосложения, одет в куртку темного цвета со вставкой серого цвета, джинсы синего цвета, с собой может быть рюкзак, который употребляет наркотические средства и возможно занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории оперативного обслуживания ЛОП на ж.д. станции Вязьма, а так же осуществляет перевозку наркотических средств железнодорожным транспортом. Так же возможно причастность фигуранта к незаконному обороту наркотических средств по уголовному делу ХХХ от 5 ноября 2020 года, возбужденного по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Рапорт о проведенных ОРМ от 27 января 2021 года (Т. 1 л.д. 10), из которого следует, что 27 января 2021 года примерно в 16 часов 30 минут с участка местности, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес> в ДЧ ЛОП на ж/д станции Вязьма, был доставлен ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, возможно причастный к сбыту наркотических средств и находящийся в состоянии наркотического опьянения. В ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых, в левом кармане штанов было обнаружено 18 свертков черного цвета с порошокообразным веществом белого цвета внутри, во внутреннем кармане куртки было обнаружено 24 свертка белого цвета с порошокообразным веществом белого цвета внутри, данные свертки в количестве 42 штук были упакованы в конверт коричневого цвета, который оклеен биркой с оттиском печати ЛОП на ж/д станции Вязьма и скреплены подписями понятых и подписью ФИО1.

Постановление о предоставлении результатов, проведенных ОРМ от 27 января 2021 года (Т. 1 л.д. 11-12), из которого следует, что в СО ЛО МВД России на станции Смоленск направляются рапорт на проведение ОРМ от 25 января 2021 года, рапорт о проведенных ОРМ от 27.01.2021, копия поручения по уголовному делу ХХХ от 5 ноября 2020 года, возбужденного по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Копия поручения о производстве отдельных следственных действий (оперативно–розыскных, розыскных мероприятий) по уголовному делу ХХХ, возбужденному 5 ноября 2020 года (Т. 1 л.д. 9), из которого следует, что ФИО2 РФ на ст. Смоленск возбуждено уголовное дело ХХХ в отношении неустановленного лица по ч.1 ст.228 УК РФ. 

Копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 54 в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области от 28 января 2021 года (Т. 1 л.д. 26), из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 8 суток.

Протокол осмотра предметов от 27 января 2021 года с фототаблицей (Т. 1 л.д. 127-134), из которого следует, что осмотрен мобильный телефон, изъятый у ФИО1, в котором имеется переписка ФИО1 с абонентом «LEX». Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что через данный контакт он получал информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством и указания по городу, в котором раскладывать закладки. В фотогалерее данного телефона имеются фотографии с местами закладок наркотического средства.

Заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 181 от 8 февраля 2021 года (Т. 1 л.д. 118-125), из которого следует, что вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО1, являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона. Общая масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, изъятого в ходе ОМП равна 27,34г (0,55г+0,49г+0,40г+0,50г+0,49г+0,47г+0,46г+0,50г+0,46г+0,50г+0,49г+0,47г+0,48г+0,46г+0,44г+0,48г+0,47г+0,45г+0,51г+0,50г+0,42г+0,44г+0,47г+0,50г+0,53г+0,52г+0,52г+0,43г+0,55г+0,44г+0,51г+0,43г+0,51г+0,45г+0,46г+0,53г+0,46г+0,51г+0,46г+0,46г+0,52г+0,44г+0,50г+0,44г+0,57г+0,52г+0,56г+0,52г+0,46г+0,52г+0,41г+0,65г+0,64г+0,50г+0,45г+0,47г – объекты №№ 1-56 соответственно). Общая масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, изъятого у ФИО1, равна 20,12г (0,47г+0,46г+0,44г+0,45г+0,46г+0,49г+0,50г+0,45г+0,47г+0,46г+0,47г+0,52г+0,47г+0,52г+0,49г+0,48г+0,47г+0,48г+0,50г+0,48г+0,44г+0,48г+0,49г+0,49г+0,43г+0,44г+0,60г+0,55г+0,60г+0,50г+0,49г+0,40г+0,47г+0,47г+0,50г+0,52г+0,40г+0,55г+0,47г+0,49г+0,40г+0,41г – объекты №№ 57-98 соответственно). Общая масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона равна 47,46г (объекты №№ 1-98) 

Составленные по результатам оперативно-розыскных мероприятий документы, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно - процессуальным законом, и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры.

В ст. 7 Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности» указывается, что основанием для проведения оперативно – розыскных мероприятий является наличие у субъекта оперативно – розыскной деятельности сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а условиями его осуществления – выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления средней тяжести, тяжкого и особо тяжкого преступлений, получение сведений о лицах, совершающих эти противоправные действия, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, и о других обстоятельствах, указанных в названной статье. 

Задачи оперативно – розыскной деятельности направлены не только на выявление, предупреждение подготавливаемого, совершаемого или совершенного преступления конкретным лицом, но и в зависимости от характера преступления, направлено на установление причастности к ней иных лиц и других обстоятельств. 

По данному уголовному делу у органа, осуществляющего ОРД, имелись сведения об участии лица, в отношении которого проводились оперативно – розыскные мероприятия, в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Результаты проведения ОРМ свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органа, осуществляющего оперативно – розыскную деятельность.

Оперативная информация в отношении ФИО1, как о лице, занимающимся сбытом наркотического средства, подтвердилась в ходе проведения ОРМ, вследствие чего у суда отсутствуют основания рассматривать совершенное ФИО1 преступление как результат провокации со стороны сотрудников полиции.

Полученные результаты оперативно – розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно – процессуальным законом. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку свидетели изложили известные им обстоятельства, будучи предупреждёнными по ст. 307 УК РФ, за дачу заведомо ложных показаний, показания свидетелей стабильны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. В ходе судебного разбирательства не было установлено наличия у вышеперечисленных свидетелей каких-либо причин для оговора подсудимого, поэтому оснований ставить под сомнение факты, изложенные свидетелями, у суда не имеется. 

Протоколы осмотра места происшествия, личного досмотра, осмотра предметов производились с соблюдением всех норм действующего уголовно – процессуального законодательства с участием понятых, замечаний и ходатайств, касающихся правильности ведения следственных действий не поступало.

Каких – либо оснований не доверять заключению экспертизы у суда не имеется, поскольку экспертиза была проведена в соответствии с требованиями закона, эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, имеют достаточный стаж работы в данной области, выводы экспертизы надлежащим образом обоснованы, мотивированны.

Все письменные доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ, оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется.

Приведенные доказательства суд признает достоверными, объективными, процессуально допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о доказанности совершения подсудимым преступления при изложенных обстоятельствах.

Все представленные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, не противоречивы. 

Судом достоверно установлено, что ФИО1 совершил действия, направленные на сбыт наркотического средства путем «закладок», оборот которого запрещен в Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством, что свидетельствует о незаконности, противоправности его действий. 

Подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность общественно опасных последствий, то есть действовал умышленно. 

Крупный размер незаконного покушения на сбыт ФИО1 наркотического средства подтверждается тем, что согласно протокола об административном задержании ФИО1 у последнего было обнаружено и изъято 24 свертка белого цвета, 18 свертков черного цвета (Т. 1 л.д. 13); согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 января 2021 года, ФИО1 показал места, где им были сделаны «закладки» наркотического средства, на местах которых были обнаружены и изъяты 41 сверток синего цвета, 11 свертков черного цвета и 4 свертка серого цвета с содержимым (Т. 1 л.д. 29-31); согласно заключению эксперта № 181 от 8 февраля 2021 года (Т. 1 л.д. 118-125), что вещества, представленные на экспертизу, изъятые у ФИО1 являются наркотическим средством – смесью, содержащей производной N-метилэфедрона, общей массой 47,46 грамма, что является крупным размером, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона является количество данного наркотического средства свыше 1 грамма, но не свыше 200 граммов. 

Таким образом, совокупность приведенных доказательств, которые суд признает допустимыми, полученными с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства, свидетельствует о том, что ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенном до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Суд признает установленным совершение преступления - группой лиц по предварительному сговору. Как следует из исследованных доказательств и фактических обстоятельств дела, подсудимый ФИО1 совершил указанное преступление в составе группы лиц по предварительному сговору, что подтверждается обстоятельствами содеянного, характером совместных и согласованных действий подсудимого ФИО1 с другим лицом, последовательный и согласованный порядок их действий. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенном до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту бывшей работы – положительно, ранее не судим. 

ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем, наказание суд назначает с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимым ФИО1, на менее тяжкую. 

Также суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения в отношении ФИО1 условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам, при назначении наказания суд руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Отбывание наказания суд определяет ФИО1 в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом совершения особо тяжкого преступления и ранее не отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Суд, учитывая личность подсудимого ФИО1, все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие наказание обстоятельства, полагает возможным исправление осужденного без назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

<

данные изъяты>

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения на предварительном следствии и в судебном заседании суд признает, что преступления ФИО1 совершил вменяемым.

Вещественное доказательство: мобильный телефон «Apple» IPhone IMEIХХХ; принадлежащий ФИО1, хранящийся в находятся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Смоленск, подлежит возвращению по принадлежности.

Вещественные доказательства: бумажный конверт коричневого цвета, в котором согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 181 от 08.02.2021 года, находятся сорок два пакетика с застежками, вложенные один в другой. В каждом из которых находится наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфидрона общей массой после проведенного исследования 19,28г; фрагменты из полимерного материала с клеящим слоем типа «изолента»; бумажный конверт белого цвета, в котором согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 181 от 08.02.2021 года находятся пятьдесят два пакетика с застежками, вложенные один в другой. В каждом из которых находится наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфидрона общей массой после проведенного исследования 24,24г; четыре пакетика с застежками, в каждом из которых находится наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфидрона общей массой после проведенного исследования 1,98г; фрагменты из полимерного материала с клеящим слоем типа «изолента»; фрагменты пакетиков с застежками, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Смоленск, подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 305, 306, 307 – 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 3 февраля 2021 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и совершения преступления, предусмотренного статьей 228.1 настоящего Кодекса. 

Вещественное доказательство: мобильный телефон Apple IPhone IMEIХХХ; принадлежащий ФИО1, хранящийся в находятся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Смоленск, возвратить по принадлежности.

Вещественные доказательства: бумажный конверт коричневого цвета, в котором согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 181 от 08.02.2021 года, находятся сорок два пакетика с застежками, вложенные один в другой. В каждом из которых находится наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфидрона общей массой после проведенного исследования 19,28г; фрагменты из полимерного материала с клеящим слоем типа «изолента»; бумажный конверт белого цвета, в котором согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 181 от 08.02.2021 года находятся пятьдесят два пакетика с застежками, вложенные один в другой, в каждом из которых находится наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфидрона общей массой после проведенного исследования 24,24г; четыре пакетика с застежками, в каждом из которых находится наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфидрона общей массой после проведенного исследования 1,98г; фрагменты из полимерного материала с клеящим слоем типа «изолента»; фрагменты пакетиков с застежками, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Смоленск, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Вяземский районный суд Смоленской области, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья И.И. Винникова